МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От Л М Ш (  №

Об устранении нарушений и недостатков, выявленных в ходе
проведения мероприятий по контролю за организацией горячего

питания обучающихся в общеобразовательных учреясдениях

На основании приказа Поволжского управления №17-од от 08.02.2021г.

«О проведении мероприятий по контролю за организацией горячего

питания обучающихся в образовательных учреждениях», в целях

осуществления ведомственного контроля за организацией горячего питания

обучающихся общеобразовательных учреждений в соответствии с СанПиН

2.3/.2.4.3590-20 с 16 февраля по 10 марта 2021г. были проведены

мероприятия по контролю в ГБОУ ООШ №4 г.о.Новокуйбышевск, ГБОУ

ООШ с.Спиридоновка м.р.Волжский, ГБОУ ООШ пос. Журавли

м.р.Волжский.

В целях устранения, выявленных в ходе проведения мероприятий по

контролю нарушений и недостатков (справка в приложении), усиления

контроля за организацией горячего питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях:

1. Директорам ГБОУ ООШ №4 г.о.Новокуйбышевск, ГБОУ ООШ

с.Спиридоновка м.р.Волжский, ГБОУ ООШ пос. Журавли м.р.Волжский

(Борисовой О.В., Биктимировой О.Г., Зверевой М.Ю.):

1.1.Устранить недостатки и нарушения, выявленные в ходе проведения

мероприятий по контролю за организацией горячего питания обучающихся.

Срок: до 20.05.2021г.
1.2.Предоставить в отдел организации образовательных ресурсов план

мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе

мероприятий по контролю за организацией горячего питания обучающихся.

Срок: до 01.05.2021г.
1.3. Предоставить в отдел организации образовательных ресурсов отчет

об устранении выявленных нарушений.

Срок: до 21.05.2021г.

2.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела организации образовательных ресурсов Аникину Н.В.

Руководитель С.Н.Сазонова

С распоряжением ознакомлены:

Аникина Н.В. « » 20 г.

Борисова О.В. « » 20 г.

Биктимирова О.Г. « » 20 г.

Зверева М.Ю. « » 20 г.

Аникина Наталья Витальевна, (84635) 31538

Справка
по результатам проведения мероприятий по контролю за организацией горячего

питания учащихся ГБОУ ООШ №4 г.о.Новокуйбышевск, ГБОУ ООШ п. Журавли,
ГБОУ ООШ с.Спиридоновка м.р.Волжский.

В соответствии с приказом Поволжского управления № 17-од от 08.02.2021г. «О
проведении мероприятий по контролю за организацией горячего питания обучающихся
в образовательных учреждениях», в целях осуществления ведомственного контроля за
организацией горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений в
соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения», утвержденных постановлением
Главного Государственного врача РФ от 27.10.2020г. № 32, в период с 16 февраля по 10
марта 2021 года

должностными лицами:
Аникиной Натальей Витальевной, начальником отдела организации

образовательных ресурсов Поволжского управления министерства образования и науки
Самарской области;

Сафроновой Ольгой Ивановной, ведущим бухгалтером-ревизором ГБУ ДПО
Самарской области «Новокуйбышевского ресурсного центра» (по согласованию);

Васюхиной Светланой Юрьевной, ведущим бухгалтером-ревизором ГБУ ДПО
Самарской области «Новокуйбышевского ресурсного центра» (по согласованию);

Сидоровой Ольгой Ивановной, старшим методистом ГБУ ДПО Самарской области
«Новокуйбышевского ресурсного центра» (по согласованию)

проведены плановые мероприятия по контролю за организацией горячего питания
обучающихся в ГБОУ ООШ №4 г.о.Новокуйбышевск, ГБОУ ООШ п. Журавли,
ГБОУ ООШ с.Спиридоновка м.р.Волжский в присутствии директоров данных ОУ:
Борисовой Ольги Владимировны, и.о.директора Зверевой Марины Юрьевны,
Биктимировой Оксаны Гавриловны.

Во время проведения мероприятий по контролю изучались следующие
вопросы:

1 .Информация об организаторе питания.

2.Наличие документов, регламентирующих обеспечение организации горячего
питания учащихся в ОУ.

3.Создание в ОО условий для организации горячего питания учащихся (наличие и
состояние обеденного зала, пищеблока, наличие и состояние холодильного и
технологического оборудования, создание условий для мытья рук перед приемом пищи,
запас посуды, столовых приборов).

4.0рганизации горячего питания детей в соответствии с разделом V I11 СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», утвержденных постановлением Главного
Государственного врача РФ от 27.10.2020г. № 32:

4.1. Наличие, содержание и реализация основного (организованного) меню, включающего
горячее питание, ежедневного меню с учетом требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20:

4.1.1. Соответствие (не соответствие) текущему сезону.

1 .В помещении пищеблока требуется проведение ремонта.
2.На пищеблоке отсутствует современное технологическое оборудование.
3.Посуда для приготовления горячей пищи не соответствует требованиям

СанПиН 2тЗ/2.4.3590-20.
4. Десятидневное цикличное меню не согласовано с территориальным отделом

Роспотребнадзора, отсутствует суммарный объема блюд по приемам пищи (итого за
завтрак, итого за обед).

5. Суммарный объем блюд не соответствует требованиям СанПиН 2.3/2.4.3590-

Подписи должностных лиц:

Начальник отдела
организации образовательных ресурсов
Поволжского управления
министерства образования

20.

Справка составлена на ]_  листах в 2 экземплярах.

Ведущий бухгалтер-ревизор
ГБУ ДПО Самарской области
«Новокуйбышевского ресурсного центра»

и науки Самарской области Н.В.Аникина

О.И.Сафронова

Ведущий бухгалтер-ревизор
ГБУ ДПО Самарской области
«Новокуйбышевского ресурсного центра» С.Ю.Васюхина

Старший методист
ГБУ ДПО Самарской области
«Новокуйбышевского ресурсного центра» О.И. Сидорова

Экземпляр справки вручен:

Директор ГБОУ ООШ №4 г.о.Новокуйбышевск Борисова О.В.

И.о. директора ГБОУ ООШ п.Журавли м.р.Волжский Зверева М.Ю.

Директор ГБОУ ООШ с.Спиридоновка
м.р.Волжский Биктимирова О.Г.